
 

 

令和８年３月 川口市議会定例会  

 

 

施 政 方 針 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

川 口 市  
 

 



- 1 - 
 

令和８年度の予算並びに諸議案の説明に先立ちまして、施政方針を申し上げま

す。 

私は、これからの４年間、市民の皆様からいただいたご意見やご要望など市政

への熱い期待にしっかりと向き合いながら、これまでの議員活動の経験を糧に、

市民の皆様の負託に応えるために誠心誠意を尽くし、市民の皆様に心から喜ばれ

る開かれた市政を目指し走り続けて参る覚悟でございます。 

行政の最も基本であり、かつ最大の役割は、市民の皆様からお預かりした貴重

な税金を、一円たりとも無駄にすることなく、よりよい市民サービスとして正し

くお返しすることです。そして「住んでよかった、これからも住み続けたい」と

誰もが実感する、真に選ばれるまち、輝くまち川口を目指し、市民の皆様のため

の市政運営に全力で取り組んで参ります。 

 

それでは、私の「川口を輝かせるための６つの基本政策」を申し上げます。 

１点目は、「人づくりなくして国づくりなし 子育て、教育に力を入れるまち

へ」についてでございます。 

川口の未来を担うすべての子どもたちがよりよい環境で育つことができるよ

う、５歳児健康診査の導入や妊産婦への支援の拡充、小学校体育館への空調機設

置の更なる促進、主権者教育や体験学習の推進など、子育て、教育環境の充実に

努めて参ります。 

 

２点目は、「安心して暮らし続けられるまちへ」についてでございます。 

治安向上を第一に、災害時の備えや誰もが希望を持って安心して暮らしていく

ことができるよう、日本のルールを理解していない外国人住民に対して全庁をあ



- 2 - 
 

げた生活ルールの徹底をはじめ、地域防災力の強化や避難所の環境整備、障がい

者の親なき後支援の推進や認知症対策の充実などを図って参ります。 

 

３点目は、「真に選ばれるまちへ」についてでございます。 

暮らしの満足度、幸福度を高めることができるよう明るいまちを目指し、子ど

もたちが元気に遊べる公園整備の推進、美化活動の強化、高齢者の移動手段の確

保、公共インフラの総点検に取り組むほか、川口駅への上野東京ラインの停車に

ついては、混雑緩和や利便性の向上を期待する一方で、事業費や財源などについ

て様々な視点から慎重に再確認・再検討する必要があることに加え、川口駅と川

口元郷駅の移動環境整備についても取り組んで参ります。 

 

４点目は、「市民の声や繋がりを大切にするまちへ」についてでございます。 

まちはみんなでつくるものです。市民の皆様の声をまちづくりに活かしていく

ため、私が直接伺う意見交換会の開催、町会・自治会活動の充実や負担軽減対策、

公民館活動の活性化、拉致問題を共に考えることができる環境づくりなど、人や

地域の繋がりが大切であると市民の皆様が実感できるよう取り組んで参ります。 

 

５点目は、「地域経済の活性化による活気のあるまちへ」についてでございま

す。 

産業の振興なくしてまちの発展はありません。川口ブランドの更なる活用、文

化や歴史を活かした賑わいづくりなど、まちの魅力を再発見し情報発信に努める

ほか、スポーツの持つ力を最大限活用し、まちの活性化や川口のイメージ向上の

ため、スポーツ施設の整備・充実を図り、未来を担う子どもたちに夢と希望を与



- 3 - 
 

えたいと考えております。さらに、シニアの活躍や障がい者アートの活用を推進

し、まちの活性化にも積極的に取り組んで参ります。 

 

６点目は、「働きやすく信頼できる市役所があるまちへ」についてでございま

す。 

市役所は市の顔であり、職員は常に研鑽を積み、個々の能力を十分に発揮しワ

ンチームで市民の皆様へサービスを提供しなければなりません。このため、私は、

職員との積極的な意見交換により、風通しのよい職場づくりを目指すほか、あら

ゆる事業の課題解決に向けた改善策や提案などについて率直に対話を重ねて参り

ます。   

さらに、今後はＤＸを活用した業務の効率化を徹底し、現在実施している様々

な事業の目的や効果を改めて見つめ直し、市民サービスの更なる向上のため市役

所改革も進めて参ります。 

 

以上、私が進める６つの基本政策を申し上げましたが、今後も市民の皆様のご

意見を伺い、議会の皆様とも丁寧に協議を重ねながら進めて参りたいと存じます。 

なお、私の政策を実現するための予算につきましては、５歳児健康診査の導入

や小学校体育館への空調機設置に向けた実施設計業務など、令和８年度当初予算

に計上しているものもありますが、そのほかの早急に進めたい施策については、

令和８年度補正予算において、お示しして参りたいと存じます。 

 

さて、令和８年度当初予算でございますが、物価高騰や労務単価の上昇などの

影響を受け、財政運営は厳しい状況が続いておりますが、市有地の売却やネーミ



- 4 - 
 

ングライツの導入などにより財源の確保に努め、限られた財源を効率的・効果的

に配分した予算編成としたところでございます。 

歳入については、市税収入を前年度当初予算から約４２億円の増収を見込み、

約１，１０１億円を計上し、歳出については、川口総合文化センター・リリアの

改修事業や川口市立美術館の建設事業が完了したことにより、一般会計は前年度

当初予算比１６７億５，０００万円の減となる２，５６９億７，０００万円、特

別会計、企業会計を合わせた予算総額は４，７４０億６１０万円となっておりま

す。 

また、今回提出いたしました議案でございますが、予算議案は、令和８年度一

般会計をはじめ１４件、一般議案は、「川口市監査委員に関する条例の一部を改正

する条例」等の条例議案１８件、財産の処分議案１件、訴えの提起議案１４件、

包括外部監査契約の締結議案１件、市道路線の認定・廃止議案２件でございます。 

それぞれの議案内容につきましては、この後、副市長からご説明いたしますの

で、慎重にご審議を賜り、ご可決くださいますようお願い申し上げます。 


